
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE SICUREZZA AMBIENTALE

SERVIZIO ECOLOGIA - AMBIENTE - SICUREZZA AMBIENTALE
  

Numero Registro Generale 2191 del  18-10-2022
Numero Settore 119

 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI VIGILANZA AMBINTALE SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI
TERMOLI. DETERMINAZIONE A CONTRARRE

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE
PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 247 del 26.10.2016 si approvava il Piano
industriale per la gestione dei rifiuti urbani e si autorizzava la procedura di gara ad evidenza pubblica per
l’acquisizione del “Servizio di igiene urbana sul territorio comunale di Termoli” ai sensi del D.Lgs. 50/2016,
dando contemporaneamente mandato al Dirigente del Settore preposto per l’adozione degli atti procedurali
di gara conseguenti;
DATO ATTO che:

con tale atto l’Amministrazione Comunale di Termoli ha espresso l’interesse a promuovere sul
territorio l’istituzione di un Servizio di Vigilanza Ambientale finalizzato a rafforzare la tutela ed a
potenziare le attività di prevenzione e controllo generale sull’ambiente, con particolare riferimento
alla tematica dei rifiuti, a supporto dei compiti istituzionalmente demandati all’Ente;
il Piano industriale prevede inoltre la “Procedura di verifica e controllo comportamento utenze” che
prescrive l’obbligatorietà di attivare e implementare per tutta la durata dell'appalto un sistema di
controllo puntuale dei rifiuti conferiti;
il Servizio di Vigilanza ambientale deve essere coordinato dalla Polizia Municipale in merito
all’applicazione delle regole localmente vigenti in materia ambientale ed al correlato regime
sanzionatorio;

VISTO il contratto per la regolazione dei rapporti inerenti lo svolgimento del Servizio di Vigilanza
Ambientale sul territorio del Comune di Termoli per la durata di anni due, stipulato in data 03.12.2020 con
Rep. 2147 del 03.12.2020 e registrato al n. 3067 del 04.12.2020 Serie 1T;
RITENUTO di dover ricorrere ad una nuova procedura di evidenza pubblica al fine di individuare un nuovo
affidatario alla scadenza del precedente contratto;
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 232 del 23.09.2022 con cui, tra le altre cose, sono
state assegnate al futuro gestore del Servizio di Vigilanza Ambientale alcune ulteriori mansioni la cui

1/3DETERMINAZIONE N. 119  DEL 18-10-2022



necessità è stata accertata durante l’esperienza del recente biennio contrattuale;
VISTA la documentazione di gara predisposta dal Settore Ambiente in esecuzione della predetta
deliberazione di Giunta, relativa all’affidamento del nuovo servizio di Vigilanza Ambientale sul territorio del
Comune di Termoli, allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;
ATTESO che:

la durata massima prevista per il servizio è di due anni decorrenti dal primo giorno del mese
successivo alla data di stipula del contratto. Qualora necessario, la durata del contratto potrà essere
modificata per il tempo necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione
del nuovo contraente, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, restando espressamente
vietato il rinnovo tacito del contratto;
l’importo del Servizio avente durata certa di due anni è stimato in complessivi € 299.200,00, al netto
degli oneri fiscali. L’Importo annuale di contratto risulterà pertanto dall’applicazione alla suddetta
cifra, posta a base di gara, del ribasso offerto dalla Ditta aggiudicataria;
a seguito di verifica non sono stati riscontrati rischi da interferenze e pertanto non è stato necessario
redigere il DUVRI;
il valore stimato è superiore alla soglia dei contratti pubblici di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35
D.Lgs. 50/2016;
in relazione al valore stimato dell’appalto, calcolato secondo l’art. 35, co. 4, del Codice, l’affidamento
del servizio avverrà secondo la procedura aperta con le modalità di cui all'art. 60 del D.Lgs. 50/2016,
e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 26.02.2015 è stato approvato l’accordo
convenzionale consortile tra i Comuni di Termoli, Campomarino e Guglionesi per l’istituzione di una
centrale di committenza unica, cui è seguito un atto organizzativo e una direttiva approvati con
deliberazione di Giunta Comunale n. 335 del 29.12.2015;
il Comune di Termoli, come Comune capofila della C.U.C., ha avviato con la propria software house,
PA Digitale Spa, la procedura di installazione della piattaforma telematica di negoziazione, 

DATO ATTO che il DEC del servizio di igiene urbana è stato nominato con determinazione dirigenziale n.
1614 del 27.08.2020 e che le relative spese sono già ricomprese nel quadro economico più generale di tale
servizio;
VISTO il quadro economico dell’intervento come di seguito specificato:
Rif. Spese per SERVIZI Valore
A Servizio di Vigilanza Ambientale sul territorio del Comune di Termoli per due anni €

304.000,00
B Oneri per la sicurezza relativi a rischi da interferenze € 0,00
C Totale contratto per due anni al lordo del ribasso d’asta (A + B) €

304.000,00
Somme a disposizione dell’Amministrazione

D IVA sui servizi (22% di C) € 66.800,00
E Direzione dell’esecuzione del Contratto (DEC) € 0,00
F Fondo funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 e regol. comunale 2022 (1,80% di

C)
€ 5.472,00

G Totale somme a disposizione per due anni (D + E + F) € 72.272,00
H Totale quadro economico dell’intervento per l’intera durata contrattuale (C + G) € 376.272,00
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e il Regolamento di attuazione, per le parti in vigore;
VISTO lo Statuto dell’Ente, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 28.10.2000;

DETERMINA
DI DICHIARARE le premesse del presente atto sua parte integrante e sostanziale;1.
DI APPROVARE la documentazione di gara relativa all’affidamento del servizio di Vigilanza
Ambientale sul territorio del Comune di Termoli, allegata alla presente;

2.

DI ATTIVARE pertanto le procedure di gara ad evidenza pubblica per affidamento del servizio sopra
citato, con procedura aperta con le modalità di cui all'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, e applicando il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto

3.

2/3DETERMINAZIONE N. 119  DEL 18-10-2022



qualità prezzo, ai sensi dell’ art. 95 del Codice;
DI DARE ATTO che la durata massima prevista per il servizio è di due anni decorrenti dal primo
giorno del mese successivo alla data di stipula del contratto. Qualora necessario, la durata del
contratto potrà essere modificata per il tempo necessario alla conclusione delle procedure
necessarie per l’individuazione del nuovo contraente, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs.
50/2016, restando espressamente vietato il rinnovo tacito del contratto;

4.

DI DARE ATTO che l’importo del Servizio avente durata certa di due anni è stimato in complessivi €
304.000,00, al netto degli oneri fiscali. L’Importo annuale di contratto risulterà pertanto
dall’applicazione alla suddetta cifra, posta a base di gara, del ribasso offerto dalla Ditta
aggiudicataria;

5.

DI DARE MANDATO all’Ufficio Gare e Appalti del Comune di Termoli per le operazioni necessarie al
prosieguo della procedura di evidenza pubblica;

6.

DI NOMINARE Responsabile Unico del procedimento (RUP) l’ing. Giancarlo Murazzo, dipendente di
ruolo del Settore Ambiente.

7.

 
 
 

  IL DIRIGENTE  
  F.to ING. GIANFRANCO BOVE  
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,  
 
  IL DIRIGENTE
  ING. GIANFRANCO BOVE
 
 

 

3/3DETERMINAZIONE N. 119  DEL 18-10-2022


